
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

Decreto del Sindaco Metropolitano

n. 22  del  25/09/2024

Nomina Amministratore Unico - Società SVI.PRO.RE. S.p.a. 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell'Ente

Firmato digitalmente da:
 Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Premesso: 
 
• Che la Legge n° 56/2014 detta disposizioni in materia di Città Metropolitane, Province, unioni e fusioni di 

Comuni, al fine di adeguare il loro ordinamento ai principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza; 
 
• Che, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della citata legge 56/2014, dal 2 febbraio 2017 la Città Metropolitana di 

Reggio Calabria è subentrata alla Provincia di Reggio Calabria, succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e 
passivi ed esercitandone le funzioni; 

 
• Che in data 30/09/1996, per atto del Dott.ssa Domenica Cortese, notaio in Reggio Calabria, è stata costituita la 

società consortile per azioni Iniziative per la promozione dello sviluppo economico della provincia di Reggio 
Calabria – Svi.Pro.Re. S.p.a., successivamente modificata in Svi.Pro.Re. s.p.a., come da verbale dell’assemblea 
straordinaria del 4/10/2007; 

 
• Che la SVI.PRO.RE. S.p.A., società in house della Città Metropolitana di Reggio Calabria, ha lo scopo di 

promuovere la crescita del tessuto produttivo nel territorio metropolitano di Reggio Calabria, la gestione di 
servizi esternalizzati e pubblici di competenza della Città Metropolitana e l’incremento occupazionale 
nell’ambito dello stesso territorio; 

 
• Che l’articolo 17.1 dello Statuto della Società SVI. PRO. RE. S.p.A. prevede che la Società sia amministrata da un 

Amministratore/Amministratrice Unico/a, e che lo stesso venga nominato dal Sindaco Metropolitano, nella 
qualità di legale rappresentante pro tempore del socio unico Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

 
• Che l’articolo 17.2 dello Statuto della Società prevede che l’Amministratore/Amministratrice Unico/a della 

Società resti in carica tre anni, e sia rieleggibile una sola volta. Si applica, a tal fine, il D.lgs. 293/1994, convertito 
in legge n. 444/1994; 

 
• Che il Sindaco Metropolitano di Reggio Calabria, ai sensi dell’articolo 27, comma 2, lett. j) dello Statuto 

metropolitano nomina, designa e revoca i rappresentanti della Città metropolitana in seno ad Enti, Aziende, 
Società ed organismi comunque denominati, dandone tempestiva comunicazione al Consiglio; 

 
Considerato: 
  
• Che con Decreto Sindacale n. 24 del 06/05/2021 si è proceduto a nominare il Sig. Michele Rizzo quale 

amministratore unico della SVI.PRO.RE. S.p.A.; 
 
• Che in data 11 luglio 2024, stante la durata triennale dell’incarico conferito, si è proceduto alla pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico R. 278 per la presentazione di candidature ai fini della nomina 
dell’amministratore/amministratrice unico/a della Società in house SVI.PRO.RE. S.p.A.; 

 
• Che il summenzionato Avviso Pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale della 

Città Metropolitana di Reggio Calabria, con scadenza fissata per il giorno 29/07/2024 - ore 12.00;  
 
Visti: 
 
-le istanze di candidatura pervenute nei termini indicati nel predetto avviso ai fini della nomina 
dell’Amministratore/trice Unico/a della società “Svi.Pro.Re. S.p.A”;  
 
- la determinazione di presa atto istruttori RG 2517/2024, contenente l’elenco delle istanze pervenute e degli 
ammessi alla valutazione del Sindaco Metropolitano ai fini della nomina in argomento su base fiduciaria; 

Firmato digitalmente da:
 Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



 
- i curricula vitae allegati alle proposte di autocandidatura pervenute a seguito della pubblicazione del citato Avviso 
Pubblico;  
 
Tenuto conto:  
 
• che l’espletamento dell’incarico richiede il possesso di adeguate competenze professionali e manageriali risultanti 
da esperienze pregresse;  
 
• che dalla valutazione del curriculum vitae del Sig. Battaglia Antonino nato a Reggio Calabria, il 30.10.1981, lo stesso 
risulta essere in possesso dei suddetti requisiti indispensabili per l’espletamento dell’incarico;  
 
Dato atto:  
 
Che, come previsto dal predetto Avviso Pubblico, il Sig. Battaglia Antonino ha dichiarato l’insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013 ss.mm.ii., nonché il possesso dei requisiti di onorabilità e 
professionalità e autonomia previsti dall’art. 11 c.1 del D.Lgs. n°175/2016;  
 
Che l’art. 17.7 dello Statuto della Società Svi.Pro.Re. S.p.A. prevede che il trattamento economico spettante va 
quantificato in base alle norme contenute nel D.Lgs. n°175/2016 e ss.mm.ii. e relativo decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze;  
 
Visti: 
□ il decreto legislativo n.267/2000; 
□ il decreto legislativo 8.4.2013, n.39; 
□ la legge n.56/2014; 
□ il D.Lgs. n. 175/2016 e ss. mm. e ii; 
□ lo Statuto della Città Metropolitana; 
□ lo Statuto della Società Svi.Pro.Re. S.p.A.; 
□ il vigente Codice di Comportamento approvato con deliberazione del Sindaco Metropolitano n.147/2023 
 

D E C R E T A 
 

Di nominare, quale Amministratore Unico della Società “Svi.Pro.Re. S.p.a.”, Società in house della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria, il Sig. Battaglia Antonino nato a Reggio Calabria, il 30.10.1981;  

Di stabilire:  

- che il presente provvedimento sia notificato al soggetto interessato, nonché trasmesso al Collegio Sindacale della 
Svi.Pro.Re., al Settore 4 - Servizi Finanziari - Tributi - Società Partecipate”, e, per opportuna conoscenza, al Vice 
Sindaco Metropolitano, al Capo di Gabinetto, al Segretario/Direttore Generale, ai Sigg. Dirigenti ed al Collegio dei 
Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Reggio Calabria  

 
Dare atto che il presente decreto:  
- sia pubblicato all’Albo on-line dell’Ente, nel rispetto delle normative vigenti in materia;  
- sia pubblicato, a cura del Responsabile della Trasparenza, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.     
                  

                                                                  Avv. Giuseppe Falcomatà  

Firmato digitalmente da:
 Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,
DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


